
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 

PROCESSO Nº 15/2022 

DA FINALIDADE: Dispensa de Licitação 

DO OBJETO: Este processo tem por objetivo: serviços de vigilância 

noturna e videomonitoramento 24horas; 

 no prédio da Prefeitura Municipal, sito a Rua Valzumiro 
Dutra;  

 no prédio da Biblioteca Pública Municipal, sito a Rua 
Ibirapuitã;  

 no prédio da Secretaria de Municipal de Turismo, 
Indústria e Comércio (Chapeuzinho Vermelho), sito a Av. 
Flores da Cunha;  

 no prédio do Balneário Osvaldo Cruz, área externa; 

  no prédio do Ginásio Municipal de Esportes Senador 
Tarso Dutra, sito a Av. Flores da Cunha; 

  na Praça Central Dr. Vicente Dutra; 

  e no prédio da Feira do Produtor, sito a Rua Getúlio 
Vargas. 

 EMEI Casa da Criança, localizada na Rua Paul Harris 

 EMEI Criança Feliz – Rua Adalberto Zeilmann 

 Escola Gaspar – Rua Heitor Silveira 

 Quadra Bairro Operário – Rua Eurico Nunes da Silva 

 Cras – Rua Domingos Galvão 

 Calçadão – Rua General Flores da Cunha. 

 Videomonitoramento 24 horas com cameras em comodato 
na Prefeitura Municipal, com quatro câmeras externas, 
valor R$200,00 

 Videomonitoramento  24 horas com cameras em comodato 
no parque de máquinas, rua Primeiro de Julho, com duas 
cameras externas, valor R$ 200,00 

 Videomonitoramento  24 horas da parte externa do 
balneario Oswaldo Cruz com duas cameras em comodato, 
valor R$ 200,00 

 Videomonitoramento  24 horas da parte externa do posto 
de saúde, sem comodato, valor R$ 100,00 

 
 
 
 
 



 
 

 

Valor Total de R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais), sendo 

1.800,00 mensais, correspondendo R$ 1.100,00 de vigilância noturna e 

R$ 700,00 de videomonitoramento com a “ SOUZA & FILIPIN LTDA, 

estabelecido na Rua Adalberto Zeilmann, nº 411, em Iraí/RS, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n.º 07.567.350/0001-83,. 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: empresa que manifestou 

interesse. 

VALIDADE: de 01/02/2022 a 31/12/2022; 

DO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI – RS; 

DA JUSTIFICATIVA: Necessidade de proteção ao patrimônio público. 

DO FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, com respaldo no art. 

75, Inciso II, da Lei 14.133/21; 

Iraí, 01 de fevereiro de 2022. 

 

 
ANTONIO VILSON BERNARDI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

CLOVIS JOSE MAGNABOSCO FILHO 
ASSESSORIA JURIDICA 


